
Abstrakt 

 Hlavním cílem této diplomové práce je představit některé ze způsobů, kterými masová 

média mohou ovlivňovat legislativní proces. Tyto způsoby jsou ukázány jak obecně, tak 

konkrétně – na příkladu tvorby zákonů v České republice, což je ilustrováno případem 

úspěšného tlaku na změnu legislativy.  

 Práce se skládá ze čtyř kapitol, přičemž první dvě jsou čistě teoretické, třetí obsahuje 

případovou studii a závěrečná nabízí syntézu poznatků z předchozích částí práce. V první 

kapitole je právo představeno jako otevřený systém, který se vyvíjí v kontaktu s dalšími 

společenskými subsystémy. Je prezentován sociologický přístup k právu a několik konceptů z 

právní sociologie, jsou také definovány některé stěžejní pojmy. Závěrem je představen proces 

tvorby v zákonů v České republice, pozornost je věnována širšímu pojetí legislativního procesu, 

které se zabývá i fází před podáním návrhu právního předpisu zákonodárnému orgánu.  

 Druhá kapitola se věnuje masovým médiím, nejprve jejich obecné definici a následně 

vymezení některých konceptů, které se zabývají vztahem médií a společnosti, s důrazem na 

nastolování agendy a rámcování, představeny jsou i základní kritické pohledy na roli médií ve 

společnosti. Třetí kapitola podrobně analyzuje konkrétní úspěšný případ tlaku na změnu 

legislativy – mediální kampaň provázející uvedení filmu Šmejdi, jež rozkrýval problematiku 

předváděcích akcí pro seniory, do českých kin. Jsou analyzovány důvody úspěchu této kampaně 

a je představena role deníku Blesk v dané problematice.  

 Závěrečná kapitola aplikuje poznatky z předchozích kapitol a představuje způsoby, 

kterými masová média mohou ovlivňovat jednotlivé fáze legislativního procesu. Nabízí také 

stručné zamyšlení nad pozitivními a negativními aspekty vlivu médií na legislativní proces. 

Závěrem jsou nabídnuty stěžejní poznatky této práce. 

 

Klíčová slova: masová média, legislativní proces, tvorba práva, subjekty legislativního 

procesu, Šmejdi 

 

 


